Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 641/2025
_ _ IND

DISPÕE SOBRE MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE
GINASTICA DO PARQUE DOM JOSÉ.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a secretaria
competente, para que estude a possibilidade de realizar manutenção dos aparelhos de
ginastica do Parque Dom José localizado na rua Angela MireIla n°500 no bairro Jardim Maria
Tereza neste município.

Plenário Vereador Wagih S Ile Ne er, 24 de março de 2025.

ago drigues Alves
Vereador

Justificativa

A manutenção dos aparelhos de ginástica do Parque Municipal é uma ação
fundamental para garantir a segurança, a funcionalidade e a durabilidade desses
equipamentos, que são amplamente utilizados pela comunidade. A seguir, apresentamos os
principais pontos que justificam essa necessidade:

Segurança dos Usuários: A integridade física dos frequentadores do parque deve ser a
prioridade máxima. Aparelhos em mau estado podem causar acidentes e lesões. A
manutenção regular ajuda a identificar e corrigir problemas antes que se tornem perigosos.

Promoção da Saúde e Bem-Estar: Os aparelhos de ginástica são essenciais para
incentivar a prática de atividades físicas ao ar livre, promovendo um estilo de vida saudável
entre os cidadãos. Equipamentos bem conservados atraem mais usuários e incentivam a
prática regular de exercícios.

Valorização do Espaço Público: Um parque bem cuidado, com equipamentos em bom
estado, valoriza o espaço público e contribui para a qualidade de vida da comunidade. Isso
também pode aumentar o número de visitantes e promover um ambiente mais agradável.

Durabilidade dos Equipamentos: A manutenção preventiva é crucial para prolongar a
vida útil dos aparelhos. Pequenos reparos realizados periodicamente podem evitar gastos
maiores com substituições ou reformas extensivas no futuro.

c\,
— - - - - - - -

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - Sr I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

V
I

20
80

00
 K

a
 gZ

EZ
-1

14
-8

/

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8

Fis: N°

Proc. N°  63? /009Ç

Feedback da Comunidade: Muitas vezes, os usuários têm sugestões valiosas sobre os
equipamentos e sua utilização. Realizar manutenções regulares permite ouvir essas opiniões e
implementar melhorias que atendam As necessidades da população.

Diante desses pontos, é evidente que a manutenção dos aparelhos de ginástica do
Parque Municipal Dom José, não é apenas uma questão estética, mas sim uma necessidade
essencial para garantir segurança, saúde e satisfação da comunidade. Portanto, solicitamos
atenção especial para que sejam alocados recursos adequados para essa importante tarefa.

—
Alameda Wogih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br